
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 февраля 2024 года                                                                                          № 99
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 24 июня 2013 года № 113

«Об утверждении Положения о лицензировании
отдельных видов деятельности: архитектурная деятельность,

инженерные изыскания для строительства, строительство,
проектирование зданий и сооружений и градостроительное

планирование территорий и поселений»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года
№ 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28),
в целях приведения нормативного правового акта Правительства
Приднестровской Молдавской Республики в соответствие с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики в сфере лицензирования
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 24 июня 2013 года № 113 «Об утверждении Положения
о лицензировании отдельных видов деятельности: архитектурная деятельность,
инженерные изыскания для строительства, строительство, проектирование
зданий и сооружений и градостроительное планирование территорий
и поселений» (САЗ 13-25) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 5 февраля 2014 года № 38 (САЗ 14-6), от 25 августа 2014 года № 216
(САЗ 14-35), от 16 июня 2015 года № 149 (САЗ 15-25), от 22 сентября 2016 года
№ 256 (САЗ 16-40), от 8 июня 2017 года № 143 (САЗ 17-24), от 26 декабря
2017 года № 364 (САЗ 18-4), от 9 ноября 2018 года № 383 (САЗ 18-45),



- 2 -

от 23 июня 2021 года № 206 (САЗ 21-25), от 13 апреля 2023 года № 125
(САЗ 23-15), следующие изменения:

а) пункт 5 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«5. Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем
размере, если срок, на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 (четырехсот)
расчетных уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 (восьмисот) расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – лицензионный сбор
взимается в размере 1 000 (одной тысячи) расчетных уровней минимальной
заработной платы»;

б) подпункты а) и б) пункта 7 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:
1) наименования и организационно-правовой формы юридического лица,

места его нахождения (с указанием территориально обособленных объектов),
а также государственной регистрации соискателя лицензии в качестве
юридического лица;

2) лицензируемого вида деятельности, который юридическое лицо
намерено осуществлять, и срока, в течение которого будет осуществляться
указанный вид деятельности, а также перечня конкретных подвидов
архитектурной деятельности, деятельности по инженерным изысканиям для
строительства, строительству, проектированию зданий и сооружений,
градостроительному планированию территорий и поселений в соответствии
с Приложением № 4 к настоящему Положению;

б) нотариально удостоверенные и легализованные в установленном
порядке копии учредительных документов и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица, совместно
с нотариально заверенным переводом на русский язык, – для иностранных
юридических лиц»;

в) подпункты в) – д) пункта 7 Приложения к Постановлению исключить;

г) пункт 11 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«11. Лицензия выдается в единственном экземпляре на срок не менее 5
(пяти) лет»;

д) наименование главы 4 Приложения № 4 к Приложению
к Постановлению изложить в следующей редакции:



- 3 -

«4. Техническое и правовое оснащение»;

е) часть первую пункта 9 Приложения № 4 к Приложению
к Постановлению изложить в следующей редакции:

«Организация должна быть оснащена материалами, комплектующими
изделиями, инструментом, локальными нормативными актами по охране труда,
приспособлениями, оборудованием, обеспечивающими возможность
выполнения работ в рамках ее области деятельности. Работники организации,
выполняющие работы с вредными и (или) опасными условиями труда, а также
работы, выполняемые в особых температурных условиях или связанных
с загрязнением, должны быть обеспечены специальной одеждой, специальной
обувью и другими средствами индивидуальной защиты в соответствии
с типовыми нормами»;

ж) пункт 18 Приложения № 4 к Приложению к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«18. В организации должен осуществляться производственный контроль
за состоянием охраны и безопасности труда, вестись учет профессиональной
подготовки персонала, его квалификации и аттестации».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


